
1 

平成２５年６月 

NPO 法人 寺子屋 in 長万部 

賛助会員各位 

NPO 法人 寺子屋 in 長万部 

理事長 幡野 千丕子 

 

NPO 法人 寺子屋 in 長万部の活動報告とご支援のお願い 

 

  皆様お変わりなくお過ごしでしょうか。お陰様で、昨年の夏の寺子屋は、３家族９人の参加を頂き、

無事終えることができました。賛助会員の皆様には様々な形でのご協力、誠にありがとうございました。

厚くお礼申し上げます。 

 

○本年 4 月に気仙沼を訪ね、昨年参加の３家族の方々と再会しました。十分とは言えない住宅事情の中

で、それでも皆さん元気に過ごされているのを拝見し一安心いたしました。昨年夏、広々とした長万部

で過ごしていただいた３泊４日は、子供たちには開放感、保護者には被災地を離れてホッとした息抜き

の時間であったと、お話しの中から感じ取ることができました。また、今年も「夏の寺子屋 in 長万部」

に参加したい、という嬉しい言葉も聞くことができ、今年の実施に向けて、関係者一同気持ちよいスタ

ートを切ることができます。 

 

○平成２４年度の報告をさせていただきます。 

正会員１１人、賛助会員２７３人と、予想をはるかに超える多くの方々のご賛同をいただきました。

収入としては、賛助会員の入会金と年会費のほかに、１９５万円ものご寄付を頂きました。一方で、総

事業支出は１１０万円で、そのうち８０万円は夏の寺子屋の事業経費です。平成２４年度事業報告書、

収支計算書等の詳細につきましては、ホームページをご覧いただきたいと思います。 

URL：http://www7b.biglobe.ne.jp/~tera－manbe/ 

または、「寺子屋 in 長万部」で検索してください。 

 

○さて、今年も以下のスケジュールで第２回夏の寺子屋を長万部で実施することといたしました。５月

１８日に、長万部教育委員会、気仙沼教育委員会を通じて小学校長から市内の対象家庭に対して夏の寺

子屋の招待状をお配りしました。現在、ご返事をお待ちしている段階です。 

夏の寺子屋開催日程 

８月２２日(木) 気仙沼－函館(市内見学)－長万部(夕刻着) 

８月２３日(金) 午前：秋山仁先生の算数講座（於長万部小学校）、尺八ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ(於長万部中学校) 

午後：味噌作り体験（理科大学） 

夕方：秋山仁と由美かおるの算数・数学スペクタクルショー（於長万部町） 

 ８月２４日(土) 午前：宿題タイム 

   昼食：隣町八雲へ 

   午後：尺八と琴のｺﾝｻｰﾄ（於長万部町） 

 ８月２５日(日) 長万部－気仙沼(夕方着) 

http://www7b.biglobe.ne.jp/~tera－manbe/


2 

 

○事業を継続するために、昨年に続いて賛助会費や寄付金によるご支援をよろしくお願い申し上げます。

あわせて、各種助成金の獲得や、収益事業（有料のコンサート等）の実施にも力を入れていきたいと思

っていますので、情報等を頂ければ幸いです。 

 

年会費、寄付金の振込方法 

郵貯銀行に口座をお持ちのかたは、口座から直接振り込みください。振り込み口座は、 

口座名称：特定非営利活動法人 寺子屋ｉｎ長万部 

店名：ニセコ店（２７９） 

口座番号：００６９２７８ 

 

郵貯口座をお持ちでない方は、同封の郵便払込票をご利用ください。 

口座名称：特定非営利活動法人 寺子屋ｉｎ長万部 

口座記号番号：０２７２０－６－６９２７８ 

 

○ボランティアについて 

 昨年、東京方面から５人、札幌から３人の方々が、ボランティアとして参加くださいました。これら

の方々は、長万部までの交通費は自己負担、宿泊費は学寮利用の場合は無料でしたが、食費、クリーニ

ング代等の経費として３，０００円／日をお支払いただきました。今年も法人からの交通費等の支援は

困難と思われます。 

 それでもと、ボランティアとして参加くださるご意志をお持ちの方、お知らせください。 

 

お問い合わせ等がございましたら、ご連絡ください。 

 

特定非営利活動法人 寺子屋 in 長万部 

理事長 幡野 千丕子 

〒049-3514 北海道山越郡長万部町字富野 210-10 

Tel：090-8032-7348 

Fax：01377-2-2123 

e-mail：chihiko.hatano@gmail.com 


